30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusele acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 49.

Brașov, Sâmbătă 1 (14) Martie.

1908.

## Neajunsurile și scăderile noastre economice.

I.

Este bine și de datorie fiecărui popor, să-și cunoască puterile de care dispune, ca și scăderile sale, care îl țin pe loc, ori îl împiedecă din calea progresului și îl fac inferior în lupta de toate zilele și în concurența cu alte neamuri, țări și popoare.